新 エ 温 第 １ ５ ３ 号

平成３０年１０月２３日

 エコパートナーシップおかやま
 構成団体代表者  様

岡山県環境文化部長
（ 公 印 省 略 ）

ウォームビズ県民運動への取組について（依頼）

環境保全行政の推進につきましては、平素から御理解と御協力を賜り、厚く

お礼申し上げます。

県では、省エネルギー及び地球温暖化防止の取組を推進するため、国民運動

「COOL CHOICE」の取組のひとつとして、ウォームビズ県民運動を実施します。

また、昨年度に引き続き「ウォームシェアスポット」についても、積極的な

取組を呼びかけます。

つきましては、この運動の取組に御理解、御協力いただきますとともに、貴

団体職員及び関係団体に周知していただきますよう、よろしくお願いします。

記

１ 県民運動について

（１）実施期間 平成３０年１１月１日～平成３１年３月３１日

（２）取組内容

①暖房時の室温２０℃以下で快適に過ごせるよう、あたたかい服装等に努め、

暖房に頼りすぎないビジネススタイル・ライフスタイルを心がける。

②一人ひとりが暖房を使うのではなく、みんなであたたかいところに集ま

ることでエネルギーの削減につなげる「ウォームシェア」に取り組む。

③気温や体調、業務上の必要性等により個人の判断で柔軟に取り組む。

２ ウォームシェアスポットの登録について

環境省では、図書館、美術館等の公共施設、商業施設など気軽に集まって

ウォームシェアできる場所「ウォームシェアスポット」を「シェアマップ」

（http://sharemap.jp）にて情報提供しています。

本県でも、「ウォームシェア」に積極的に取り組むこととし、「ウォームシ

ェアスポット」へオリジナルステッカーを掲示するとともに、県ホームペー

ジでの情報提供などにより、県民へ取組を呼びかけていきます。

つきましては、県民の方が利用する貴所管施設について、積極的に「ウォ

ームシェアスポット」への新規登録をお願いします。（登録は上記シェアマッ

プサイトからお願いします。）

３ 国民運動「COOL CHOICE（クールチョイス）」について

  国では、2030年度の温室効果ガスの排出量を 2013年度比で26％削減すると

いう目標達成のため、省エネ・低炭素型の「製品」「サービス」「行動」な

ど、温暖化対策に資するあらゆる「賢い選択」を促す新しい国民運動「COOL

CHOICE」を展開しています。

  ウォームビズも「COOL CHOICE」の取組のひとつに位置づけられています。

４ その他

  県のプレス発表は平成３０年１０月２９日（月）を予定しています。

［問い合せ先］

〒700-8570 岡山市北区内山下２－４－６

岡山県環境文化部環境企画課

新エネルギー・温暖化対策室（担当：小野）

TEL：０８６－２２６－７２９８（直通）

FAX：０８６－２３１－８０９４